



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Manutenzione strade (2)

**Determinazione numero 2018 del 21/12/2021**

**OGGETTO: SP 32 DI FRASSINORO KM 18+330 - SP 35 DI FONTANALUCCIA KM 0+220 - SP 32 RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO - SP 35 MANUTENZIONE CARREGGIATA - ENTRAMBI IN LOC. MADONNA DI PIETRAVOLTA IN COMUNE DI FRASSINORO. APPROVAZIONE VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI UNITARI..**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 1511 del 14/10/2021 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di €. 60.000,00 di cui €. 48.361,50 per lavori ed oneri di sicurezza ed €. 11.638,50 per IVA E altre somme a disposizione.

Con la medesima determina di cui sopra, si procedeva all'affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi di operatori economici indicati dal Responsabile unico del procedimento Dott. Luca Rossi individuati tra gli iscritti nell'elenco della Provincia di Modena ed in possesso dei necessari requisiti, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 come modificato e derogato dal suddetto D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 e da ultimo dal D.L. 77/21 convertito in L. 108/21 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9 bis del predetto D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara.

In seguito alla apertura delle offerte svoltasi negli uffici dell'Area LL.PP. il giorno 13/09/2021, si evince che l'offerta più conveniente è quella presentata dalla Ditta Sassatelli Ferdinando & C. s.r.l. via Diga n. 7 – 41040 Fontanaluccia di Frassinoro (MO) C.F. e P.I. 02145230369 assunta agli atti di codesta amministrazione con Prot. n. 28224 del 13/09/2021, la quale ha praticato un ribasso pari al 3,05% sull'Elenco Prezzi posto a base di gara, quindi per un importo contrattuale pari a €. 46.913,92 di cui €. 46.013,92 per lavori e €. 900,00 per oneri di sicurezza, oltre a €. 10.321,06 per IVA al 22% per un importo complessivo di €. 57.234,98.

I lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in data 08/11/2021 come risulta dal verbale in pari data.

In corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni per il consolidamento della scarpata di valle e per la sistemazione dell'attraversamento stradale esistente.

Il verbale di concordamento dei nuovi prezzi unitari, contenente n. 4 nuovi prezzi, è stato regolarmente sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'appaltatore in data 01/12/2021.

L'utilizzo delle nuove categorie di prezzi non modifica l'importo contrattuale.

Il Responsabile del Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere progettate è il dott. Luca Rossi, dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche - Strade della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD - Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e modifica il

D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: [www.provincia.modena.it](http://www.provincia.modena.it).

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all’indirizzo di posta elettronica [responsabileprotezionedati@provincia.modena.it](mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it) o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

#### D E T E R M I N A

- 1) di approvare il verbale contenente n. 4 nuovi prezzi, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’appaltatore in data 01/12/2021 ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;
- 2) di dare atto che il verbale nuovi prezzi unitari è acquisito agli atti con prot. n. 41633/11.15.3 del 21/12/2021 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente;
- 3) di dare atto che con l’introduzione dei nuovi prezzi, l’importo contrattuale non subisce alcuna variazione;
- 4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun aumento di spesa rispetto al finanziamento complessivo.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell’art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)